583-584 Aristoph. *Av.* 712. Sur ce personnage, cf. aussi *Av.*, 1490-1493.

586-587 Schol. ad Aristoph. *Av.* 712: Ὁρέστης μωνίων ὑποκρινόμενος ἐν τῷ σκότῳ τοὺς ἀνθρώπους ἀπέδυεν.

3049

592 Zenob. Ald. col. 140 = Suid. Π 171; l'ex-
pression est déjà dans Aristoph. *Nub.* 924.

592-593 Cratinus ap. Zenob. = ap. Suid. loc.
cit.: Κρατῖνος ἐν Χειρώσι; cf. fragm. 260
PCG.

594-595 Ter. *Phorm.* 439: "Dicam tibi impi-
gam grandem"; paroles prononcées par Phor-
mion.

3050 Otto 1639.

597 *Sibyllae viuacitas* Cette expression – tout comme le titre *Sibylla viuacior* – a très probablement été inspirée à Er. par Ov. *Met.* XIV, 104: "viuacis ... Sibyllae".

597-598 Prop. II, 24, 33.

599-600 Verg. *Aen.* VI, 321: "longaeua sacer-
dos".

600 Serv. *Comm. Aen. loc. cit.* Tout le passage, jusqu'à *resoluta est* (l. 606), est largement ins-
piré, et parfois copié, de ce texte: "Sibyllam Apollo pio amore dilexit et ei obtulit pos-
cendi quod vellet arbitrium. Illa hausit hare-
nam manibus et tam longam vitam poposcit.
Cui Apollo respondit id posse fieri, si Ery-
thraeum, in qua habitabat, insulam relinquere
et eam nunquam videret. Profecta igitur
Cumas tenuit et illuc defecta corporis viribus
vitam in sola voce retinuit. Quod cum ciues
eius cognouissent, siue inuidia siue misera-
tione commoti, ei epistolam miserunt creta
antiquo more signatam: qua visa, quia erat
de eius insula, in mortem soluta est".

605 tum inuidia an commiseratione, *epistolam ad eam miserunt creta antiquo more signatam*. At illa, visa terra patria, *in mortem resoluta est*. [C] Ita vati suae verba dedit Phoebus.

[A]

E FLAMMA CIBVM PETERE

3051

610 Terentius in Eunicho dixit in parasitum eiusmodi esse vt vel *e flamma cibum peteret*, hoc est quiduis cibi causa passurum facturumque. Explicat prouerbium Catullus in Epigrammatis:

*Bononiensis Rufa Rufulum fallit.
Vxor Meneni, saepe quam in sepulchretis
Vidistis ipso carpere e rogo coenam,
Cum deuolutum ex igne prosequens panem
A semiraso tunderetur vstore.*

[A]

REDDIDIT HARPOCRATEM

3052

Catullus in Epigrammatis prouerbiali specie dixit *Reddidit Harpocratem*, pro eo quod est ‘imposuit silentium’. Carmen est huiusmodi:

620 *Gellius audierat patruum obiurgare solere,
Si quis delicias diceret aut faceret.
Hoc ne ipsi accideret, patrui perdespuit ipsam
Vxorem et patruum reddidit Harpocratem.
Quod voluit fecit: nam quamuis irrumet ipsum
625 Nunc patruum, verbum non faciet patruus.*

[B] Harpocrates deus ita apud veteres fingebar, vt digito admoto ori silentium indicaret, qualis et apud Romanos dea Angerona.

[A]

QVI PROBVS ATHENIENSIS

3053

Plato libro De legibus primo refert prouerbium: [C] Τό τε ὑπὸ πολλῶν λεγόμενον, ὡς ‘ὅσοι Ἀθηναῖοι εἰσὶν ἀγαθοὶ διαφερόντως εἰσὶ τοιοῦτοι’, δοκεῖ ἀληθέστατα λέγεσθαι, id est *Et quod vulgo dicitur ‘ex Atheniensibus qui probi sint, eos egregie probos esse’, verissime dictum videtur*. [A] Sentit autem Plato in male instituta maleque morata republica qui boni sint, eos natura et insignite bonos esse. Quippe qui neque fingere putandi sunt probitatem, nimirum inter improbos quibus morum similitudine poterant etiam commendari, neque corrupti quacant deprauatis aliorum moribus et vitiorum contagio. [G] Idem dici potest de ciuitate Romana, in qua non corrupti eximiae cuiusdam integritatis argumentum est. Simili arguento Simo Terentianus colligit probitatem filii sui. Deflecti potest ad vitam aulicam aut studii genus ad perniciem inuitans.

640 [A] DIGNA CEDRO 3054

Digna cedro dicuntur quae promerentur immortalitatem et eiusmodi iudicantur vt posteritati consecrari debeant. Horatius in Arte poetica:

Speramus carmina fangi / Posse linenda cedro.

Persius item: *Et cedro digna locutus.* [B] Sumptum ab arboris natura, cuius succo
 645 quae sunt illita non sentiunt cariem. Nam hac arte Numae libros, cum essent
 chartacei, durasse ad annos quingentos triginta quinque terrae infossos narrat Pli-
 nius libro decimo tertio, capite decimo tertio. Idem libro decimo sexto cedrum
 650 inter aeternas materias commemorat. [G] Dioscorides ait maxime probari suc-
 cum huius arboris, crassum, pellucidum et odore vehementiore quique non
 defluit, sed guttis concrescit manetque. Vim habet diuersam: viua corpora cor-
 rumpit, mortua seruat incorrupta. Vnde a nonnullis dictam esse tradunt Νεκροῦ
 ζωήν, id est *Cadaueris vitam.* [A] Eodem pertinet illud:

629 proverbum *C-I:* proverbum, cuius nos
 tamen ob Graecanici codicis inopiam senten-
 tiā duntaxat reddere possumus. Id est
 huiusmodi: Ex Atheniensibus qui probus est,
 is egregie probus est *A B.*
 636–639 Idem ... inuitans *G-I, add. χ.*

639 potest *G-I: om. χ.*
 641 iudicantur *B-I:* indicantur *A.*
 642 consecrari debeant *C-I:* consecrentur *A B.*
 644 Sumptum *F-I:* Sumptum est *B-E.*
 648–652 Dioscorides ... vitam *G-I, add. χ.*
 651 tradunt *G-I, om. χ.*

3051 *Collect.* 535 (où Er. cite Ter. *Eun.* 489–491). Otto 669.

609–610 Ter. *Eun.* 491 (E flamma petere te
 cibum posse arbitror).

611–616 Catull. 59 (612 fellat; 614 rapere de).

3052 *Collect.* 172 (“Digito compescere
 labellum. Harpocratem facere et in eundem
 sensum alia”). Otto 791. Cf. *Adag.* 474, *ASD*
II, 1, p. 548, ll. 690–691; N. Mallarius ap.
 Allen, *Ep.* 2424, l. 58.